



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月4日

上場会社名 株式会社ヨンキュウ 上場取引所 東  
コード番号 9955 URL <http://www.yonkyu.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 笠岡 恒三  
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長兼経営企画課長 (氏名) 善家 富夫 TEL 0895-24-0001  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	34,291	0.7	1,179	△23.9	1,647	△12.9	1,124	△13.9
2024年3月期第3四半期	34,037	13.8	1,550	△30.7	1,892	△24.4	1,305	△32.6

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 578百万円 (△70.5%) 2024年3月期第3四半期 1,958百万円 (△12.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	91.85	—
2024年3月期第3四半期	106.77	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	53,252	37,487	70.4	3,061.71
2024年3月期	51,380	37,127	72.3	3,035.30

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 37,483百万円 2024年3月期 37,123百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無  
2. 2024年3月期の期末配当金内訳 普通配当 17円00銭 特別配当 3円00銭  
3. 2025年3月期（予想）の年間配当金については、安定配当を基本方針としておりますが、現時点では配当予定額は未定としております。

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,000	1.9	2,000	2.8	2,500	5.2	1,800	10.1	147.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	12,278,491株	2024年3月期	12,266,022株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	35,690株	2024年3月期	35,407株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	12,238,114株	2024年3月期3Q	12,225,805株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間(2024年4月1日～2024年12月31日)は、混沌とした国際情勢の中、わが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の拡大等を受け、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

しかしながら、当養殖業界におきましては、気候変動による温暖化の影響により赤潮の発生や猛暑による海水温の上昇等による自然災害、また、生餌の不漁や配合飼料など原材料価格の上昇等により、経営環境は厳しい状況が続いております。

こうした状況の中、当社グループの「鮮魚の販売事業」は、加工品を中心にして順調に推移いたしました。一方、「餌料・飼料の販売事業」は、生餌・配合飼料ともに高海水温による給餌制限等により数量が減少したため減収となりました。

利益面では、養鰻事業が販売価格低下する中で、稚魚不漁により稚魚代の高止まりや飼料価格等の上昇による養殖原価高も相まって大幅な減益となり、各利益は前年実績を下回るものとなりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は342億91百万円(前年同期比0.7%増)、営業利益は11億79百万円(前年同期比23.9%減)、経常利益は16億47百万円(前年同期比12.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億24百万円(前年同期比13.9%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は以下のとおりであります。

セグメントの名称	2024年3月期 第3四半期連結 累計期間売上高 (百万円)	2025年3月期 第3四半期連結 累計期間売上高 (百万円)	対前年同期比較	
			金額差異 (百万円)	増減率 (%)
鮮魚の販売事業	19,762	20,493	731	3.7
餌料・飼料の販売事業	14,216	13,795	△421	△3.0
その他の事業	58	2	△55	△96.0
合計	34,037	34,291	254	0.7

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産合計は346億28百万円となり、前連結会計年度末に比べ18億27百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金の増加等によるものであります。

固定資産合計は186億23百万円となり、前連結会計年度末に比べ44百万円増加いたしました。

この結果、資産合計は532億52百万円となり、前連結会計年度末に比べ18億72百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債合計は99億20百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億89百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の増加等によるものであります。

固定負債合計は58億43百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億21百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は157億64百万円となり、前連結会計年度末に比べ15億11百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は374億87百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億60百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加等によるものであります。

この結果、自己資本比率は70.4%(前連結会計年度末は72.3%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月9日付の「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

なお、今後「業績予想の修正等」に関する開示の必要性が生じた場合には速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	20,001,945	20,445,432
受取手形及び売掛金	7,636,960	9,912,939
商品及び製品	1,135,041	519,942
仕掛品	3,444,683	3,072,067
原材料及び貯蔵品	36,883	60,549
短期貸付金	429,000	834,635
その他	408,128	125,555
貸倒引当金	△291,428	△342,418
流動資産合計	32,801,215	34,628,704
固定資産		
有形固定資産	7,041,732	7,708,849
無形固定資産	209,888	186,735
投資その他の資産		
投資有価証券	10,891,775	10,159,901
その他	990,104	1,122,869
貸倒引当金	△554,501	△554,501
投資その他の資産合計	11,327,378	10,728,269
固定資産合計	18,578,998	18,623,854
資産合計	51,380,214	53,252,558
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,658,750	5,325,054
短期借入金	3,557,055	3,523,305
未払法人税等	332,685	252,161
賞与引当金	28,469	7,882
その他	1,053,917	812,447
流動負債合計	8,630,878	9,920,850
固定負債		
長期借入金	3,712,865	4,095,900
役員退職慰労引当金	315,142	339,326
退職給付に係る負債	251,557	256,261
資産除去債務	80,763	81,512
繰延税金負債	1,261,608	1,070,740
固定負債合計	5,621,937	5,843,740
負債合計	14,252,816	15,764,591
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,757,107	2,770,910
資本剰余金	3,693,854	3,707,657
利益剰余金	26,991,897	27,871,326
自己株式	△19,756	△20,358
株主資本合計	33,423,102	34,329,536
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,700,511	3,154,417
その他の包括利益累計額合計	3,700,511	3,154,417
非支配株主持分	3,784	4,013
純資産合計	37,127,397	37,487,967
負債純資産合計	51,380,214	53,252,558

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	34,037,309	34,291,801
売上原価	29,526,210	30,129,216
売上総利益	4,511,098	4,162,585
販売費及び一般管理費	2,960,517	2,982,884
営業利益	1,550,581	1,179,700
営業外収益		
受取利息	42,532	63,943
受取配当金	203,437	239,547
投資不動産賃貸料	23,703	24,874
持分法による投資利益	1,589	20,701
その他	101,070	144,352
営業外収益合計	372,333	493,419
営業外費用		
支払利息	7,417	10,670
支払手数料	10,471	888
投資不動産賃貸費用	7,442	7,661
その他	5,215	6,149
営業外費用合計	30,548	25,369
経常利益	1,892,367	1,647,750
特別利益		
投資有価証券売却益	—	14,822
特別利益合計	—	14,822
税金等調整前四半期純利益	1,892,367	1,662,573
法人税、住民税及び事業税	512,436	588,205
法人税等調整額	74,292	△49,962
法人税等合計	586,729	538,242
四半期純利益	1,305,638	1,124,330
非支配株主に帰属する四半期純利益	297	289
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,305,340	1,124,041

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	1,305,638	1,124,330
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	652,150	△546,420
持分法適用会社に対する持分相当額	400	265
その他の包括利益合計	652,551	△546,154
四半期包括利益	1,958,189	578,176
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,957,864	577,947
非支配株主に係る四半期包括利益	325	229

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	385,086千円	490,392千円



(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鮮魚の販売 事業	餌料・飼料 の販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	19,762,027	14,216,991	33,979,019	58,289	34,037,309	—	34,037,309
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	353,067	353,067	132,124	485,192	△485,192	—
計	19,762,027	14,570,059	34,332,086	190,414	34,522,501	△485,192	34,037,309
セグメント利益	326,040	1,215,147	1,541,187	3,884	1,545,072	5,508	1,550,581

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社の一般貨物運送事業であります。

2. セグメント利益の調整額5,508千円には、セグメント間取引消去における内部利益2,091千円、その他の調整額3,417千円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鮮魚の販売 事業	餌料・飼料 の販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	20,493,972	13,795,489	34,289,461	2,340	34,291,801	—	34,291,801
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	448,506	448,506	104,305	552,812	△552,812	—
計	20,493,972	14,243,995	34,737,968	106,645	34,844,614	△552,812	34,291,801
セグメント利益又は 損失(△)	△21,324	1,213,665	1,192,340	1,515	1,193,855	△14,154	1,179,700

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント（一般貨物運送事業）であります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△14,154千円には、セグメント間取引消去における内部利益△17,632千円、その他の調整額3,477千円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。